
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1082 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER 

L'OTTENIMENTO DELL'AIUTO COMUNITARIO DI CUI  AL 
REGOLAMENTO9  N. 657/ E 966/09 PER LA CESSIONE DI LATTE  E 
TALUNI PRODOTTI-CASEARI NELLA RISTORAZIONE SCOLASTICA E 
ASILI NIDO 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 Vista la determina n 1762/2011 avente per oggetto il riconoscimento di aiuti comunitari per il 
consumo di prodotti lattiero caseari in ristorazione scolastica e l’affidamento alla Ditta Camillo 
Fasolo  per gli anni scolastici 2011/2012 2012/2013 2013/2014 dell’espletamento  degli 
adempimenti relativi alla normativa CE. 

Considerato che la normativa comunitaria Reg. (CE) 657/08 e 966/09 e successive modifiche 
e integrazioni, prevede la concessione di un aiuto atto a favorire il consumo di prodotti lattiero 
caseari tra i bambini in età scolare compresi quelli da o a 3 anni ( vedi nota interpretativa n. s/73153 
del 08/02/11 art. 2)  

Visto che la concessione del contributo è subordinata alla gestione di una specifica procedura 
che consiste: 

• nella presentazione di una domanda di riconoscimento del contributo AGEA (prima 
annuale ora pluriennale); 

• alla raccolta ed elaborazione dei dati in base ai menù attuali; 

• ai consumi di prodotti lattiero caseari per il calcolo del contributo, 

• alla predisposizione della domanda annuale del contributo, da parte degli uffici 
comunali, all’Agea; 

Considerato che tali adempimenti,  indispensabili per l’applicazione della normativa CE sopra 
citata, richiedono una professionalità specifica e la conoscenza della particolare normativa in materia 
di riconoscimento di contributi in base alle varie caratteristiche dei prodotti lattiero caseari, e che tali 
requisiti specifici non sono riscontrati nelle professionalità degli uffici comunali;  

 Dato atto che la tipologia del servizio di cui trattasi rientra, per natura e importo, negli 
acquisti di beni/servizi acquisibili in economia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 , 
considerato che la spesa stimata ammonta a circa € 1.500.00 oltre IVA annua; 

Accertato, ai sensi della L. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

o non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture/servizi comparabili con quella che si intende acquisire; 

o il servizio richiesto non è presente all’interno dei meta prodotti pubblicati sul catalogo on 

line del MePA; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/200 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite  il contratto che si vuole 

 



concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che:  

• con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio inerente la specifica procedura per 
l'ottenimento dell'aiuto comunitario di cui al regolamento CE n. 657/08 e 966/09, per la 
cessione di latte e taluni prodotti lattiero-caseari nella ristorazione scolastica e asili nido. 

• Il contratto avrà la durata di anni 4 a decorrere dall’anno scolastico 2014/2015 eventualmente 

rinnovabili per ulteriori 4 anni. 

o l’affidamento verrà formalizzato con lettera commerciale ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

vigente regolamento interno per le spese in economia; 

o la scelta del Fornitore per il servizio  avverrà tramite cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo 6 

del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa, 

applicando il criterio del prezzo più basso, come  meglio precisato nell’allegato avviso. 

o in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non sussistono in questo 

specifico caso interferenze tra il personale dipendente dell’Ente e del Fornitore, in quanto  si 

configura come prestazione di servizio. 

Visto il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del 
Grappa approvato con delibera di C.C. n. 8 del  27.03.2008 che  individua le modalità specifiche da 
adottare compatibili con quelli oggetto della presente procedura; 

Vista la determina 1021 del 05/07/2010 che definisce la tipologia di spesa dell’Area 2^. 

Visto che il sopraccitato Regolamento Comunale  all’art. 4  prevede che per  gli acquisti in 
economia possono essere acquisiti in modo diretto o a cottimo fiduciario; 

Ritenuto di  dare maggior  trasparenza e visibilità per favorire la maggior partecipazione di 
aziende interessate tramite la pubblicazione di un avviso telematico nel sito istituzionale del Comune 
di Bassano del Grappa nel quale si invitano le Ditte a produrre la loro miglior offerta per 
l’espletamento delle procedure sopra citate; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 
14.7.2003; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 che approvava il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione revisionale e programmatica, del 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

DETERMINA 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento, 

2. di approvare  la procedura in economia a cottimo fiduciario mediante la pubblicazione di 
apposito avviso sul sito internet del Comune di Bassano del Grappa, per l’individuazione della 
ditta aggiudicataria, con il criterio della percentuale più bassa, per l’affidamento del servizio di 
cui all’oggetto 



3. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’avviso allegato A  
compresi gli allegati 1 e 2 che fanno parte integrante del medesimo avviso. 

4. di provvedere alla pubblicazione del sopraccitato avviso nel sito internet del Comune 

5. di dare atto che la spesa verrà assunta al cap. 86.600 “ spese per iniziative diverse” con 
successivo provvedimento nel quale si provvederà all’aggiudicazione del servizio ; 

6. di dare atto che con successivo provvedimento, l’entrata relativa al contributo CE verrà 
prevista alla risorsa n.972 “Contributi Comunità europea AVEPA ristorazione”  
provvedimento.   

7. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio. 

8. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari è stato acquisito il C.I.G.  n X1210185B0 . 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


